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ligheder, disse tanker om en sundhedspolitik 
kan medføre. Jeg vil gerne sige både til hr. 
Grove og til hr. Tyroll, at naturligvis udar- 
bejder socialdemokratiet ikke -  i øvrigt efter 
en stor medlemsdebat -  et sundhedspolitisk 
program, for at det skal ryge i affaldsspan- 
den. Vi vil vende tilbage til de tanker og de 
ideer, der er i dette oplæg, men vi erkender 
naturligvis, at det er med sundhedspolitik 
som med alt andet, der skal behandles i den- 
ne sal, at der naturligvis skal et flertal til for 
at gennemføre det, og det har vi naturligvis 
også med i vore tanker. Men vi vender tilba- 
ge med dette oplæg på et andet tidspunkt. 

Med hensyn til det af hr. Glistrup fremsat- 
te dagsordensforslag skal jeg meddele, at vi 
ikke kan stemme for det. Vi er ikke modstan- 
dere af de små sygehuse som sådan, det vil 
jeg gerne understrege, og det fremgik også 
klart af indenrigsministerens redegørelse, 
men vi synes, dagsordensforslaget er alt for 
diffust. Vi mener, at sygehusenes størrelse 
skal afhænge af behov og befolkningsgrund- 
lag, så vi kan altså ikke medvirke til at stem- 
me for det af hr. Glistrup fremsatte forslag 
om motiveret dagsorden. 

Vi mener, at ministerens redegørelse var 
absolut dækkende og tilfredsstillende, og jeg 
skal derfor fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Idet folketinget tager indenrigsministe- 
rens redegørelse til efterretning, 
går tinget over til næste punkt på dagsorde- 
nen.« 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Også dette 
forslag indgår nu i forhandlingen. 

Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg vil allerførst gerne have lov til at sige 

ministeren tak for det svar, han gav på mit 
første indlæg. Jeg synes, det er værd her at 
notere ministerens understregning af, at mål- 
sætningen i den oprindelige sygehusplan er 
lempet en del: Jeg tror, hele denne debat 
næppe havde fundet sted, om denne lempel- 
se havde fundet sted på et tidligere tids- 
punkt. Jeg tror, det er her, vi skal finde ki- 
men til den diskussion, den debat og den 

utilfredshed, som kommer til orde her i dag 
fra visse sider, kimen til den betænkelighed 
og den foruroligelse for fremtiden, som man 
møder rundt omkring ude i landet. Derfor er 
jeg glad ved, at ministeren nu understreger 
denne lempelse i den oprindelige målsæt- 
ning, som i høj grad tager sigte på -  sådan 
må jeg forstå det -  at lægge vægt på lokale 
ønsker om at bevare de mindre sygehusenhe- 
der. 

Ministeren beskæftiger sig med det pro- 
blem, jeg rejste omkring at sikre den fagligt 
forsvarlige ledelse af de mindre sygehuse. 
Han pegede her på nogle forhold, som jeg 
også er enig i kan have betydning: det har 
måske ikke været så attraktivt, det har måske 
været vanskeligt at få en tilstrækkelig bredde 
i uddannelsen, fordi uddannelsen bliver mere 
kompliceret, og det har måske også for nogle 
ansøgere haft betydning, at der har været 
usikkerhed om, hvorvidt de små sygehuse 
også ville bestå i fremtiden. Men, siger mini- 
steren, denne usikkerhed er nu fjernet. Jeg 
takker for de ord. Det er netop det tilsagn, 
som vi fra venstres side har efterlyst i denne 
debat. Vi mener, at ministeren hermed giver 
tilsagn om at ville respektere saglige, lokale 
ønsker om at bevare de små og de mindre 
sygehuse, og hvis det er tilfældet, så har vi 
sikkerhed for, at der også i fremtiden vil ek- 
sistere en sygehusstruktur i dette land, hvori 
de mindre sygehuse udgør en meget væsent- 
lig og måske endda en stigende andel af det 
samlede antal sygehuse i Danmark. Jeg går 
ud fra, at den opfattelse, som jeg her har til- 
kendegivet, fuldt ud kan bekræftes af mini- 
steren, og føler mig i så fald stærkt beroliget 
derved. 

Grove (KF): 

Også jeg vil gerne takke ministeren for 
svaret om den videre uddannelse af lægerne. 
Jeg tror, ministeren hår ret i, at årsagen til, at 
vi måske mangler nogle af de bredere uddan- 
nede læger i dag, til dels ligger i den usikker- 
hed, der har været om de mindre sygehuses 
fremtid. Ministeren har nok ret i, at debatten 
kan hjælpe lidt på det forhold. Men jeg tror 
alligevel, vi skal gå videre og se lidt på spe- 
cialiseringstendenserne. Det forstod jeg også 
at ministeren ville. Det takker jeg for. Jeg er 
spændt på resultatet, der kommer ud af det. 


